*y Constat ex
arcana epi-
stola Legatis
scripta.*

Alteram simul Epistolam scripsit Pontifex ¹⁵ ad Lotharingum,
in qua illi gratulabatur victoriam in Gallia reportatam Guisij Du-
cis fratri virtute: & consilium se conferendi Bononiam significa-
bat; de quo eius cohortationes acceperat, sed nondum opposita
Mantuani consilia. Enim uero nonnulli Principum, sicut aliquam
obtinent similitudinem Dei in eo quòd supremi aliarum rerum
motores sint; ita pariter obtinent in eo, quòd sint immobiles.

CAPUT

Mors Ludouici Theoduli; unde materia suppetit ad duos alios Episcopos remunerandos. Liberum Legatorum responsum memoratis litteris Borromei. Agitata ab ipsis cum Lotharingo super septimo & octavo Canone. Dies Sessioni delectus. Difficultates obiectæ Lotharingo à suis, & ab Hispanis. Ipse & Madruccius destinati ad componendam controuersiam de mansio[n]is Decreto.

1 **I**N cunctis expeditionibus, siue bellicis siue ciuilibus, nulli maius famæ præmium debetur, quâm illi, cui profusa ibi vitâ nullum aliud præmium reddi potest. Ut hanc ego legem obseruem, enarrandum mihi est, id temporis, hoc est decimo Ianuarij, naturæ cessisse Ludouicum Theodulum Foroliuensem, Bertinori Antistitem¹, quem abundè laudatum comperio ^a ex probitate ac doctrina, quâ viuens collegas adiuuerat, & ex pietate quâ moriens adeam excitauerat. Sed cum verè contingat perinde in ordine naturali ac in politico, ut corruptio vnius sit generatio alterius, huius obitus opportunitatem Legatis præbuit commendandi Pontifici duos Episcopos Concilij ^b, qui plurimum merebantur. Alter fuit Egidius Falcetta Cingulanus, cuius operam Borromæus iam destinarat suæ Mediolanensis Dicæcæsos vtilitati, & cuius Ecclesia Caprulana ^c erat pauperrima prouentuum, ac reliquarum omnium conditionum, ex quibus domicilium perpetuum fit tolerabile. Alter, Iulius Soperchius Mantuanus, Carmelita, cui mendicus Episcopus Acciensis nihil aliud de Episcopi munere conferebat, nisi obligationem habendi se pro Episcopi dignitate: quare prosperitatis loco accepisset, quod Falcetta tamquam miseriam relinquere cupiebat; cum hoc præstet miseri præ diuitis statu, quod vni facilis est ingens lætitia, alteri ægtè possibilis. Pro vtraque parte process exauditæ.

2 Sed non æquè placuerunt Legatis quæ de publico negotio Româ rescripta fuerant. Credi vix potest, quâm molesta ad ipsos peruenierit Borromæi responsio, de qua diximus. Statim Lotharingo eam ostendere, vna cum animaduersionibus illi adnexis super forma Canonum ac decretorum; qui alienum omnino animum præ se tulit. Idcirco illi eò acrius extimulati sunt, tum ex molestia nouæ offensionis, tum ex auctoritate alieni iudicij ad ea improbanda,

^a Litteræ
Fuscasarij ad
Moronum
10. Ian. & Ia-
drensis ad
Cornelium
21. Ianuarij
1563.
^b Litteræ Le-
gatorum ad
Borromatum
11. Ianuarij
1563.
^c Constatex
litteris Vice-
comitis ad
Borromæum
2. Febr. 1563

1563.

Romam scribentes acribus formulis , ac penè dixerim felle permixtis. Primo loco angebantur , se nesciuisse tot scriptis ac nuntijs satis exponere Pontifici, eiusque Consiliarijs, illius Concilij statum, & quām periculoso foret quodcumque aliud susciperetur consilium , præter pacificum illius exitum : cui aduersari videbantur ea mandata , vt certa quædam exequentur, etiam quocumque mortalium repugnante ; & simul, quantum difficultatis euincendum, quantumque industriae impehdendum , quòd hic pacificus exitus haberetur ; ac proinde quām dissentanea rerum conditionibus essent mandata limitata ac præcisa , perinde ac si vna eademque res foret, velle ac posse. Durissimo Legatis esse obstaculo firmam eorum coniunctionem , qui addicti Pontifici non habebantur ; sed non minus firmam discordiam eorum, qui se illius studiosos profitebantur , quæ ortum ducebat à singulorum cupiditate ostendandi maioris studij in Apostolicam Sedem ac Pontificem. Dicebant deinde , animaduersiones ad se missas Româ, Patribus ac Theologis Tridentinis visas non fuisse tanti pretij, quanti tempus ab earum auctoribus ad id impensum , neque pares aliorum expectationi ; quin plenè iam excogitatas à doctis viris Concilij, adeoque tales , vt earum causâ, aliarumque plurimarum, etiam non minoris momenti , ne vnum quidem diem Sessio retardanda esset. Fuisse tamen illas à se communicatas cum Lotharingo, vt ostenderent se illi fidere , & ex sua propensione , & ex iussu Pontificis ; sed eas primo aspectu nihil illi satisfecisse ; cùm indignas putaret & loco unde prodierant , & hominibus qui eas dictarant. Ab eodem postea vñà cum Madruccio, Legatos inuisente, id ipsum confirmatum. In primis mirum omnibus accidisse, quòd Romæ non fuisset animaduersum , si Concilij Florentini verba proponerentur , non tentatis anteà inflexisq; Patrum animis, facile excitatum iri disputationem, omni studio fugiendam, de Pontificis auctoritate : à Lotharingo subinde difficultates expositas fuisse, in quas offendebat in forma Canonum Romæ concinnata ; cui cùm responsum fuisset à Legatis eâ lenitate, quæ conditionem & juris & negotij decebat, in hoc tandem consilium eum deuenisse , iniquitatem temporum postulare, vt tum per Decreta doctrinæ , tum per Canones, statueretur Pontificis auctoritas; se verò arbitrari opus esse, vt id præmitteretur Episcoporum auctorati, tamquam inferiori , & à Pontificia pendenti , mutato Canone octauo in septimum , & séptimo in octauum : à se quidem operam nauatum iri , vt prior communiter expiperetur ijsdem verbis Româ missis, vnicō adiecto ob respectum poste-